Il y a quelques mots sur l'obéissance au Chap. 35, puis au Chap. 37, "de tractando consilio": il cite St Benoît, en l'abrégant. De même, pour la choix des Officiers, fait par le Prieur.

Encore pour les soins à donner aux malades, il paraphrase la Règle de St Benoît, qu'il

connaît évidemment à fond, et cite de mémoire, puis termine par cette superbe période: "Isti igitur Christi passionis, illi suadentur attendere miserationes: hinc isti fortes ad ferendum, illi prompti ad subveniendum. Dumque propter Christum, et isti sibi serviri et illi servire considerant, nec isti superbiunt, nec illi deficiunt; ab eodem utriusque Domino mercedem sui praestolantes officii, isti patiendi, illi miserandi". Cette prose rythmée n'a pas trouvé grâce devant Dom Riffier, qui ne l'a pas reproduite dans AS.

Au Chap. 41, c'est une boutade sarcastique, qui s'échappe de sa plume, sur un abus monastique, probablement courant à l'époque: celui d'accepter volontiers des fondations d'Anniversaires pour des Etrangers, afin de bénéficier des pitances qui accompagnaient ces sortes de Services funèbres. "Audevimus enim, quod non probamus, plerosque toties splendide convivari, missasque facere paratos, quoties aliquid pro suis eis voluerint exhibere Defunctis. Quae consuetudo et abstinentiam tollit et venales facit orationes, dum quotus pastuum numerus, totus et missarum. Nec ullum ibi vel jejunandi certum, vel obsecrandi constat propositum, ubi non devotione facientis, sed de pascentis potius pendet arbitrio. Nullo quippe die convivium vel missa deerit, si quis pascat nunquam defuerit. Quod si talem consuetudinem contentiose jurat laudabilem, non resistimus, agat ut libet, redditurus illi rationem qui, scrutans corda et probans renes, reddet unicuique juxta viam et juxta fructum adinventioinum suarum."

Dom Riffier n'a pas reproduit ce morceau, parce qu'à l'époque on était devenu moins intransigeant déjà; et il recommande seulement la modération dans les pitances. CG ajoutait qu'en Chartreuse on se maintient entre la pénurie et l'abondance, Grâce à Dieu; on ne refuse pas les pitances quand elles sont offertes, mais on évite soigneusement tout abus: "ea mensura et die reficiendis infertur Fratribus, qua propositum poscit et justitia."

Cette phrase avait été reproduite par Dom Riffier, mais elle fut supprimée par NC. Là se terminait la 2^{ème} partie.

Dans la 3^{ème}, dédiée aux Convers, il n'y a aucun texte ascétique, mais les 4 derniers chapitres, qui forment une sorte d'appendice, contiennent encore une digression sur les inconvénients d'avoir à mendier pour vivre, et tout à la fin, le fameux Cantique à la Vie solitaire, que nous pouvons encore méditer.